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Abstrakt
Tato bakalářská práce popisuje jeden z
moderních způsobů integrace dat mezi
cloudovými a tradičními infrastrukturami.
Jedná se o standardy vyvinuté OSLC
(Open Services for Lifecycle Collabo-
ration) komunitou. Pro zajištění integrace
byla v rámci práce vyvinuta aplikace v
jazyce Java, která je založena na projektu
Eclipse Lyo. V závěru je znázorněna dosa-
žená výkonnost a finální struktura adap-
téru.

Klíčová slova: OSLC adaptér, SaaS,
Eclipse Lyo, Blueworks Live, RTC, REST

Školitel: Ing. Martin Samek

Abstract
This thesis describes the modern way of
data integration between cloud and tradi-
tional infrastructures. These are the stan-
dards defined by OSLC (Open Services
for Lifecycle Collaboration) comunity. In
order to ensure integration between these
two platforms, Java application was de-
veloped. The written program is based on
Eclipse Lyo framework. The conclusion
illustrates both the final structure and the
achieved performance of adapter.

Keywords: OSLC adapter, SaaS,
Eclipse Lyo, Blueworks Live, RTC,
REST

Title translation: Integration adapter
development for IBM RTC and
Blueworks Live
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Kapitola 1
Úvod

Tato bakalářská práce je vytvořená podle požadavků z průmyslu a zabývá
se otázkou integrace cloudové služby IBM Blueworks Live a tradičního IT
řešení IBM Rational Team Concert. Zvolená integrační metoda je založena
na standardech vyvinutých OSLC (Open Services for Lifecycle Collaboration)
komunitou.

Kapitola 2 se převážně zabývá problematikou cloudového světu. Patří tam i
popis základních distribučních modelů a na příkladu aplikace IBM Blueworks
Live je proveden detailnější rozbor SaaS (Software as a service) platformy.
Jelikož ne každý podnik si může dovolit přemístění svých software řešení do
cloudu, otázka integrace se stává aktuálnější. Jedním s možných řešení je
přijetí OSLC standardů popsaných v sekci 2.3.

Výsledkem této práce je integrační nástroj psaný v jazyce Java. Avšak
nejde o implementaci úplně od začátku. Předané zdrojové kódy měli zjevné
vady. Z toho důvodu byly zákazníkem stanoveny požadavky na optimalizaci
a základní funkčnost adaptéru. Kapitola 3 poskytuje detailnější přehled o
hlavních cílech této práce.

Vyvíjený nástroj používá několik různých technologií a Java knihoven.
Například projekt Eclipse Lyo usnadňuje přijetí OSLC standardů. Stručný
přehled použitých technologií a postup při optimalizaci rychlosti adaptéru
uvádí kapitola 4.

Poslední kapitola ukazuje konečnou strukturu vytvořené aplikace spolu s
dosaženými výsledky během řešení optimalizačních úloh.
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Kapitola 2
Integrace SaaS a on-premise systémů
pomocí OSLC přístupu

V současně době jsou cloudové technologie jedním z nejperspektivnějších
trendů. O Apple iCloud, Microsoft Azure, IBM Bluemix, Amazon EC2 určitě
slyšel i ten, kdo neví, co se skrývá pod těmi názvy. Každý rok se zvětšuje počet
korporací rozhodujících ve prospěch cloudu. Avšak ne každý podnik může
dovolit přemístění svých software řešení do této platformy. Jedním z nejčas-
tějších důvodů jsou migrační náklady, i když se s velkou pravděpodobnosti v
budoucnu vyplatí. Otázka integrace s tradičním (tj. on-premise) softwarem se
s rozšířením počtu cloudových služeb stává aktuálnější. Tato práce se zabývá
řešením právě uvedeného problému. Pomocí standardů popsaných OSLC1

komunitou si ukážeme, jak se dá propojit cloudovou službu IBM Blueworks
Live a on-premise řešení IBM Rational Team Concert (RTC). Než se pustíme
do implementace, stručně popíšeme základní pojmy, které budeme v této
práci dále potřebovat.

2.1 Co je to cloud computing?

Cloud computing (dále v této práci jen cloud) je způsob poskytování počíta-
čových prostředků v nejrůznějších formách[1]. Může to být sdílení aplikace,
výpočetního výkonu serveru, diskového prostoru, internetového přípojení
atd. Mezi nejznámější cloudy patří iCloud, Google Drive a Microsoft Azure.
Všechny tyto služby plní roli úložiště a nabízejí vysokou efektivitu a spolehlivý
model zabezpečení dat za malou cenu.

Základem cloudových služeb je princip virtualizace hardwaru. Zjednodušeně
řečeno, tato technologie umožňuje rozdělit komponenty počítače (jako např.
procesor, paměť atd.) do samostatných skupin, čímž se vytvoří nové prostředí s
jinými výkonnostními vlastnostmi. Avšak lze virtualizovat nejenom hardware,
ale i software. Virtualizace operačních systému je jedním z příkladů. Tím
se umožňuje paralelní běh více na sobě nezávislých operačních systémů na
jednom serveru. V současné době nejznámějším poskytovatelem této služby
na trhu je společnost VMware.

1Open Services for Lifecycle Collaboration
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2. Integrace SaaS a on-premise systémů pomocí OSLC přístupu ................
Jedna z největších výhod použiti virtualizace je možnost jednoduše a rychle

přizpůsobit prostředí pro požadavky podniku. Vysvětlíme to na prostém
příkladu. Představme si, že kvůli naplánovanému výprodeji predikovalo ana-
lytické oddělení desetinásobné zvětšení počtu klientů internetového obchodu.
Avšak současné výkonnostní možnosti serveru neumožňují zpracování tako-
vého množství objednávek. Pokud podnik využívá tradiční (tj. on-premise)
IT řešení, pak musí dokoupit další servery, které pravděpodobně po skončení
akce nebudou využívat ani 50% svých možnosti. Oproti tomu virtualizace
nabízí možnost dočasného zvýšení výkonu (tj. přizpůsobení prostředí pro
požadavky podniku). Zbývající část výpočetních prostředků se po skončení
akce vrátí pro původní potřeby. Jelikož cloud je většinou postaven na principu
virtualizace, možnost škálování fyzické infrastruktury platí i pro něj.

Dalšími značnými výhodami použiti cloudu jsou:. Ekonomická výhoda. Odpadá nutnost nákladu na obsluhu serverové
infrastruktury, je totiž na poskytovateli cloudu.. Nezávislost na platformě klienta. Poskytované služby by měli být pří-
stupné pomocí web prohlížeče z libovolného zařízení.. Vyšší zabezpečení dat.

Avšak existují jisté nevýhody:. Nutnost internetového přípojení.. Náklady na migraci.. V porovnání s tradičními aplikacemi cloudové služby nabízejí menší
funkcionalitu.

2.1.1 Rozdělení cloudových systému

Každý podnik má svoje specifické požadavky na poskytované služby. Například
někdo potřebuje pouze infrastrukturu, tj. výpočetní výkon, zatímco jiný
podnik potřebuje již nastavené prostředí pro efektivní vývoj a testování
aplikace. Z tohoto důvodu se vyvíjí různé typy cloudových prostředí. Tři
základní jsou:[2]:. Infrastruktura jako služba (IaaS) umožňuje klientovi detailní výběr kom-

ponent serveru (např. procesoru, typu a velikosti paměti atd.) pro vybu-
dovaní svého vlastního cloudového řešení. Všechny problémy s hardware
řeší poskytovatel služby. Volba operačního systému, aplikačního ser-
veru a dalšího software je na zákazníkovi. Příklad poskytovatele IaaS je
Microsoft Azure.. Platforma jako služba (PaaS) poskytuje klientovi prostředí pro vývoj,
testování a provoz vlastní aplikace bez nutnosti spravování jednotlivých
komponent (jako např. databáze, systémové knihovny atd.). Příklad
poskytovatele PaaS je IBM Bluemix.

4

...............................2.1. Co je to cloud computing?

. Software jako služba (SaaS) umožňuje klientovi používat aplikaci, která
je nasazená v cloudovém prostředí. Velkou výhodou je jednoduché a
přívětivé uživatelské rozhraní. Zákazník nemusí mít žádné specifické
technické znalosti. Všechny problémy s poskytovanou aplikací, licencí
a zabezpečením dat řeší provider. Nejčastěji se zákazník stará pouze
měsíční poplatky nebo jinou formu platby za využíti služeb. Příkladem
SaaS služby je aplikace pro vývoj procesních diagramů Blueworks Live.

Obrázek 2.1 názorně porovnává typy cloudových služeb s on-premise (tj.
tradičním) přístupem.

Cloudové prostředí můžeme také roztřídit podle modelu nasazení (deploy-
ment model). Představme si, že podnik má vlastní bezpečnostní požadavky na
poskytovanou službu, pak jedním z řešení je privátní model cloudu. Jedná se

[…]

pom.xml . . . . . . . . .XML soubor popisující konfiguraci Maven projektu
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .classpath, .gitgnore a další pomocné soubory

Avšak pro nás je důležitější vnitřní uspořádání Java tříd. Jednou ze změn je
odstranění třídy RequirementInfo, která byla zbytečným krokem v procesu
transformaci dat. Následující diagram popisuje Java balíčky spolu s nejdůleži-
tějšími datovými typy:

src\main\java\uk\com\ibm\oslc
blueworks . . . . . . soubor Java tříd pro práci se službou Blueworks Live

BlueworksProcess.java
BlueworksProcessActivity.java
BlueworksRestApiClient.java

exception . . . . . . . . . . . . . . . . . soubor Java tříd definující vlastní výjimky
RestException.java
UnauthorizedException.java

resources . . . . . . . . . . . . soubor Java tříd definující základní datové typy
OSLCRequirement.java

rm . . . . . . . . . . . . . . . . . . rozhraní pro implementaci poskytovatele služeb
services . . . . . soubor tříd, poskytující základní funkcionalitu adapteru

BlueworksRequirementService.java
servlet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Java třídy inicializující servlet

ApplicationManager.java
utils . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pomocné třídy pro práci s HTTP protokolem

5.3 Dosazená výkonnost adaptéru

Optimalizace rychlosti adaptéru je jedna z hlavních úloh, která se řeší v této
práci. Jedná se o efektivnější využíti API služby Bluework Live. Sekce 4.2
udává podrobnější přehled o průběhu řešení tohoto problému.

Předtím, než si ukážeme výsledné sloupcové grafy, definujeme pojem konfi-
gurace prostředí. Tato formulace odpovídá prostředí, ve kterém byl otestován
vytvořený adaptér. Hlavním důvodem pro zavedení zmíněného pojmu je
ukázka jak závislosti původní verze adaptéru, tak i nezávislost výsledného na
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............................. 5.3. Dosazená výkonnost adaptéru

počtu procesů a aktivit, ke kterým uživatel má právo přístupu. Obě aplikace
jsou otestované v následujících testovacích prostředích:. Konfigurace A - jedná se o prostředí obsahující přesně jeden proces, který

tvoří 3 aktivity.. Konfigurace B - jedná se o prostředí obsahující přesně jeden proces, který
tvoří 5 aktivit.. Konfigurace C - jedná se o prostředí obsahující přesně jeden proces, který
tvoří 10 aktivit..Konfigurace D - jedná se o prostředí obsahující již dva procesy. Každý
proces je tvořen pěti aktivitami.

Vzhledem k nízké efektivitě původní verze adaptéru, tyto konfigurace jsou
velmi zjednodušenými příklady oproti reálným situacím, kde proces může být
tvořen několika desítkami aktivit a uživatelské prostředí obsahuje nejeden
pár takových procesů. Graf 5.1 znázorňuje výkonnost (tj. rychlost hledání
procesů) obou verzí adaptéru. Z výsledků je zřejmě, že upravený adaptér
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Obrázek 5.1: Rychlost odezvy adaptéru v závislosti na testovacím prostředí

nezávisí na uživatelském prostředí. A to odpovídá teoretickým předpokladům,
které jsou popsáné v sekci 4.2.1. Co se týče původní verze, z grafu je vidět, jak
počet aktivit a zejména procesů ovlivňuje odezvu, můžeme takže konstatovat,
že se i při zjednodušených testovacích podmínkách adaptér nedá považovat
za použitelný.

Zvýšení rychlosti generování náhledových stránek (UI preview) je dalším
optimalizačním úkolem. V sekci 4.2.2 je vysvětlen postup řešení problému.
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Obrázek 5.2: Rychlost generování náhledové stránky (UI preview)

Graf 5.2 odpovídá předpokládaným výsledkům. Rychlost odezvy upraveného
adaptéru zase nepřekračuje stanovenou hranici 8 sekund.

Z uvedených grafů je zřejmé, že finální verze adaptéru je o mnoho rychlejší
než původní analog. Navíc jsou splněné požadavky na optimalizaci aplikace,
tzn. že stanovená hranice 8 sekund není překročená. Nicméně, existují i
další cesty jak dosáhnout ještě lepších výsledků. Jeden z nápadu je zavedení
datové struktury (např. HashMap), která bude dočasně uchovávat informaci
o vyhledaných procesech. Tato data se dají použit při opakovaném hledaní
téhož procesu. Avšak hlavní problém v tomto případě je zajištění aktuálnosti
uchovávané informace. Aplikaci tohoto přístupu se plánuje v budoucnu.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem práce byla úprava a optimalizace již existujícího řešení pro zajištění
integrace mezi cloudovou službou IBM Blueworks Live a on-premise systémem
IBM Rational Team Concert. Zvolená integrační metoda je založena na
standardech vyvinutých OSLC komunitou.

Nejprve byla provedena analýza požadavků, která se týká základní funkcio-
nality adaptéru. Splněné byly hlavní požadavky na rozšíření oblasti funkčnosti
na CCM doménu a optimalizaci rychlosti adaptéru, aby byl použitelný konco-
vým uživatelem, tedy čas se zkrátil na konstantní dobu 5 sekund nezávislou
na počtu procesů, ke kterým má uživatel práva přístupu.

Dalším pokračováním práce bude nasazení vytvořené aplikace v prostředí
zákazníka, odladění případných chyb a doimplementování méně důležitých
požadavků 3 a 4 (viz kapitola 3), na které nezbyl čas. Za vyzkoušení stojí i
nápad, jak se dá zvýšit rychlost adaptéru. A to zavedením datové struktury,
kde se bude dočasně ukládat informace o vyhledaných procesech (viz sekce
5.3).
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