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Cílem předložené bakalářské práce byl vývoj adaptéru pro integraci mezi systémem IBM Rational
Team Concert, umožňujícím řízení životního cyklu aplikací, a cloudovou službou IBM Blueworks
Live. Zadání vzniklo na základě požadavků z průmyslu, kde předmětěm zájmu byla tvorba a správa
podnikových procesů.

Při vývoji vycházel autor z již existující implementace, která ovšem byla pouze částečná a zcela
nevyhovující z hlediska výkonnosti, neboť adaptér měl velmi pomalou odezvu. Úkoly pro práci byly
odvozeny z tohoto stavu a měly stanovenu prioritu (důležité, méně důležité). Zahrnovaly optimalizaci
rychlosti, rozšíření funčknosti a konfigurovatelnosti, vylepšení vzhledu stránek uživatelského rozhraní
a refaktorování zdrojového kódu. Jednalo se tedy o pestrou škálu úkolů.

Autor dokázal splnit hlavní úkoly práce. Problém dobře analyzoval a identifikoval kritické části z
hlediska vlivu na výkonnost adaptéru. Prokázal, že je schopen pracovat s celou řadou technologií,
zorientoval se v existujícím kódu, rozšířil jej a výrazně jej optimalizoval. Díky jeho úsilí tak může být
adaptér použit v praxi. V průběhu řešení mne aktivně informoval o svém postupu. Své výsledky byl
schopen srozumitelně prezentovat. Jako menší nedostatek může být vnímán fakt, že dva z úkolů s
nízkou prioritou nevypracoval z časových důvodů.

Text práce je členěný do šesti kapitol, včetně krátkého úvodu a závěru. Struktura textu je vhodně
zvolena. Čtenář je seznámen s problematikou (Kapitola 2), s cíli práce (Kapitola 3), s aplikovaným
řešením a použitými technologiemi (Kapitola 4) a se zhodnocením hlavních výsledků (Kapitola 5).
Výklad je víceméně srozumitelný, v některých sekcích by ale bylo žádoucí zvýšit úroveň detailů.
Příkladem jsou kapitoly 2.2 a 2.3, které působí oproti kapitole 2.1 těžkopádněji a nevysvětlují
důkladně všechny pojmy (např. CM a SCM). Dále by bylo vhodné soustředit nebo alespoň přehledněji
shrnout zhodnocení všech úkolů v jedné sekci. Skutečnost, že nezbyl čas na vylepšení náhledové
stránky, je uvedena až v posledním odstavci v závěru.

Po gramatické stránce obsahuje text větší množství chyb, kdy slova nejsou ve správných tvarech, nebo
není správně diakritika. Toto ale nebrání porozumění textu. K dalším drobným opakujícím se
nedostatkům patří chybějící mezera mezi slovem a referencí na literaturu. Obrázek 4.3 na straně 19 je
příliš malý a text v něm není čitelný. Dobrou kvalitu v tištěné podobě nemá ani obrázek 2.1 na straně
5. Význam zkratky API je zbytečně vysvětlován opakovaně poznámkou pod čarou (strana 6, 9 a 10).

Na základě uvedeného hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou B –
velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Uveďte více podrobností k tomu, proč nezbylo dostatek času na realizaci úkolu týkajícího se vylepšení
náhledové stránky. Popište, jaká vylepšení byste pro náhledovou stránku navrhnul.

V Praze, dne 13.6.2016

RNDr. Daniel Průša, Ph.D.